
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOS GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 403 DEL 27/09/2022 

OGGETTO : AFFIDAMENTO MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DEI SERBATOI DEL 
GASOLIO PRESSO LA SEDE AZIENDALE DI COMO VIA PESSINA N. 6. 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ALLA  DITTA  GUMIERO  AMBIENTE  & 
SERVIZI SRL DI CARONNO VARESINO (VA). 
 

IL RESPONSABILE DELL’UOS GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Ing. Marzia Molina

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile della struttura: ing. Marzia Molina  
 Responsabile del procedimento: arch. Mauro Maesani
 (mm)



RICHIAMATA  la  deliberazione n.  302 del  12/05/2022 con la quale il  Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente della Struttura che 
adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  616  del  21/10/2021  si  è  preso  atto  del 
Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di rifacimento e trasformazione della centrale 
termica da gasolio a gas metano con adeguamento alle norme di prevenzione incendi presso 
l’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como;
- la  trasformazione  della  centrale  termica  da  gasolio  a  metano  ha  comportato  la 
dismissione di n. 2 serbatoi per lo stoccaggio del gasolio; 

DATO ATTO che si rende necessario mettere in sicurezza definitiva i serbatoi in disuso al fine di 
precludere il rischio di implosione degli stessi provvedendo alla pulizia del pozzetto, scollegamento 
di  tutte le  tubazioni  esistenti,  lavaggio e asciugatura dei  serbatoi  e inertizzazione con materiali 
idonei;

RITENUTO necessario affidare l’intervento ad una ditta specializzata nel settore;

STIMATO il costo del servizio in € 10.600,00 (di cui € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) oltre IVA nelle misure di legge; 

VISTI: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avviso delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretino o determinino di contrare, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli  affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro l’affidamento avvenga mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO CHE,  in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed a 
norma  dell’art.  32  del  D.Lgs  50/2016  e  smi  nonché  dell’art.  7  del  vigente  “Regolamento  per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per 
le esigenze dell’ATS dell’Insubria”, in ordine all’affidamento di cui trattasi si precisa quanto segue:

- indicazione  dell’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare:  ridurre  il  rischio  di 
implosione di due serbatoi interrati inutilizzati;
- criteri  per  la  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte:  affidamento  diretto 
previa acquisizione di preventivi da più operatori economici;
- importo massimo stimato dell’affidamento: Euro 10.600,00 oltre IVA;
- relativa  copertura  contabile:  la  spesa  verrà  imputata  al  conto  “Manutenzione  e 
riparazione ordinaria esternalizzata per immobili e loro pertinenze in appalto“;
- principali  condizioni  contrattuali:  l’affidatario dovrà attenersi  alle indicazioni  contenute 
nei documenti predisposti da ATS per l’acquisizione dell’offerta e la prestazione verrà liquidata 
ad avvenuta conclusione del servizio;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DATO ATTO CHE il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’ATS Insubria” adottato con deliberazione n.  
184 del 17/04/2021 all’art. 6 prevede che, per importi inferiori a € 20.000,00, deve essere eseguita 
un’indagine di mercato rivolta ad almeno n.5 cinque operatori economici ove esistenti; 

VISTE: 
- la  Legge  Regionale  Lombardia  n.  33/2007,  art.  1  comma 6,  relativa  all’utilizzo  della 
piattaforma SINTEL;
- la Legge Regionale Lombardia n.  14/1997, art.  3 comma 7, relativa alle procedure di 
acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di infrastrutture 
tecnologiche appositamente predisposte;

DATO ATTO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e che 
con deliberazione n. 2 del 5 gennaio 2021 ha aggiornato il Regolamento per la gestione e la tenuta 
dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

ATTESO  che  l’UOS  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  in  data  08/09/2022  (Id  159178872)  ha 
provveduto ad inviare, tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria Spa, richiesta di preventivi, 
con previsione di affidamento con il criterio del minor prezzo, le seguenti ditte: 

1. Carugo spurghi – Carugo (CO);
2. Fermetal – Luisago (CO)
3. G.Fumagalli – La Varesina Spurghi – Clenart - Lurate Caccivio (CO);
4. Gumiero Ambiente & Servizi Srl -  Caronno Varesino (VA)
5. Moiana Srl – Albavilla (CO);

indicando quale il termine per la presentazione delle offerte il 21/09/2022 ore 11.00;

CONSIDERATO che entro il termine suddetto sono pervenute le seguenti offerte: 
- Gumiero Ambiente & Servizi Srl -  sconto presentato: 5,3%
- Moiana Srl – Albavilla (CO) -  sconto presentato: 1,2%;

 
RITENUTO pertanto di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, 
il servizio di messa in sicurezza definitiva dei serbatoi del gasolio presso la sede aziendale di Como via 
Pessina n. 6, di proprietà aziendale, alla ditta Gumiero Ambiente & Servizi Srl con sede in via Varese n. 
41 a Caronno Varesino (VA) alle condizioni di cui alla lettera di invito ed all’offerta presentata dalla citata 
ditta, per un importo di € 10.054,10 (oneri della sicurezza inclusi) oltre IVA 22% per € 2.211,90 per 
complessivi € 12.266,00; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 12.266,00 IVA 22% inclusa, 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs.50/2016,  il servizio di messa in sicurezza definitiva dei serbatoi del gasolio presso 
la sede aziendale di Como via Pessina n. 6, di proprietà aziendale, alla ditta Gumiero Ambiente & 
Servizi Srl con sede in via Varese n. 41 a Caronno Varesino (VA) alle condizioni di cui alla lettera di 
invito ed all’offerta presentata dalla citata ditta, per un importo di € 10.054,10 (oneri della sicurezza 
inclusi) oltre IVA 22% per € 2.211,90 per complessivi € 12.266,00 - Z7637A4D41;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  12.266,00 IVA 
22%  inclusa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il 
medesimo è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del numero 
progressivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.S. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: P022

IL RESPONSABILE
UOS GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Mauro Maesani  

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO

FIRMATA DIGITALMENTE Responsabile proponente 

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DEI SERBATOI DEL GASOLIO 
PRESSO LA SEDE AZIENDALE DI COMO VIA PESSINA N. 6. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA 
DITTA GUMIERO AMBIENTE & SERVIZI SRL DI CARONNO VARESINO (VA). 
 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14030410____________________________________ per € 12.266,00,

conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/09/2022

IL DIRETTORE U.O.C ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

